

令和6年度

決算報告書

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

独立行政法人 日本貿易振興機構

決算報告書

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位:円)

区分	資本・技術・人材が国内外で循環するエコシステムの形成・強化				農林水産物・食品の世界市場展開の促進				中堅・中小企業など日本企業の海外展開支援				日本企業の海外展開・通商政策における共通課題等への対応				法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入																									
運営費交付金収入	24,753,706,000	15,156,534,000	△ 9,597,172,000	(注2)	3,947,601,000	3,913,524,000	△ 34,077,000		14,298,344,000	11,206,121,000	△ 3,092,223,000	(注2)	12,107,497,000	11,869,234,000	△ 238,263,000		1,804,302,000	1,804,302,000	-		56,911,450,000	43,949,715,000	△ 12,961,735,000		
国庫補助金収入	482,467,000	340,175,211	△ 142,291,789	(注3)	3,726,730,000	4,072,767,878	346,037,878		3,058,576,000	2,527,253,919	△ 531,322,081	(注3)	3,106,194,000	2,730,844,107	△ 375,349,893	(注3)	-	-	-		10,373,967,000	9,671,041,115	△ 702,925,885		
受託収入	1,068,973,000	1,263,098,235	194,125,235		1,707,193,000	1,307,422,121	△ 399,770,879		265,582,000	207,616,444	△ 57,965,556		1,701,346,000	1,239,673,849	△ 461,672,151		-	-	-		4,743,094,000	4,017,810,649	△ 725,283,351		
うち国からの受託収入	32,000,000	16,855,300	△ 15,144,700	(注4)	1,080,888,000	987,950,645	△ 92,937,355		-	9,443,407	9,443,407	(注5)	1,302,000,000	1,091,927,130	△ 210,072,870	(注4)	-	-	-		2,414,888,000	2,106,176,482	△ 308,711,518		
うちその他からの受託収入	1,036,973,000	1,246,242,935	209,269,935	(注5)	626,305,000	319,471,476	△ 306,833,524	(注6)	265,582,000	198,173,037	△ 67,408,963	(注6)	399,346,000	147,746,719	△ 251,599,281	(注6)	-	-	-		2,328,206,000	1,911,634,167	△ 416,571,833		
業務収入	565,184,000	516,366,433	△ 48,817,567		506,416,000	461,856,490	△ 44,559,510		1,244,620,000	1,128,052,305	△ 116,567,695		1,556,859,000	1,379,589,192	△ 177,269,808	(注7)	-	-	-		3,873,079,000	3,485,864,420	△ 387,214,580		
その他の収入	-	238,775	238,775	(注8)	-	229,889	229,889	(注8)	-	317,845	317,845	(注8)	71,222,000	91,268,540	20,046,540	(注8)	292,620,000	110,004,295	△ 182,615,705	(注9)	363,842,000	202,059,344	△ 161,782,656		
計	28,870,330,000	17,276,412,654	△ 9,593,917,346		9,887,940,000	9,755,800,378	△ 132,139,622		18,867,122,000	15,069,361,513	△ 3,797,760,487		18,543,118,000	17,310,609,688	△ 1,232,508,312		2,096,922,000	1,914,306,295	△ 182,615,705		76,265,432,000	61,326,490,528	△ 14,938,941,472		
支出																									
業務経費(注1)	25,948,529,000	13,154,757,656	△ 12,793,771,344	(注10)	8,328,585,000	7,983,700,607	△ 344,884,393		18,871,526,000	12,114,282,177	△ 6,757,243,823	(注10)	17,060,898,000	14,296,434,129	△ 2,764,463,871	(注10)	-	-	-		70,209,538,000	47,549,174,569	△ 22,660,363,431		
受託経費(注1)	917,685,000	1,018,678,070	100,993,070	(注5)	1,483,983,000	1,112,529,155	△ 371,453,845	(注4)	225,423,000	150,002,903	△ 75,420,097	(注4)	1,469,720,000	1,082,095,782	△ 387,624,218	(注4)	-	-	-		4,096,811,000	3,363,305,910	△ 733,505,090		
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		1,959,083,000	2,116,051,171	156,968,171		1,959,083,000	2,116,051,171	156,968,171		
計	26,866,214,000	14,173,435,726	△ 12,692,778,274		9,812,568,000	9,096,229,762	△ 716,338,238		19,096,949,000	12,264,285,080	△ 6,832,663,920		18,530,618,000	15,378,529,911	△ 3,152,088,089		1,959,083,000	2,116,051,171	156,968,171		76,265,432,000	53,028,531,650	△ 23,236,900,350		

(注1)業務経費及び受託経費は損益計算書上の業務費に集計しております。

予算額と決算額の主な差異の説明

(注2)予算額に前年度からの繰越額を計上したことによるものとなります。

(注3)補助事業の縮小等に伴う精算減によるものとなります。

(注4)想定していた受託契約の減少によるものとなります。

(注5)想定していなかった受託契約の増加によるものとなります。

(注6)受託事業の縮小等に伴う減少によるものとなります。

(注7)自治体・業界団体等からの収入の減少によるものとなります。

(注8)想定していなかった雑収入等によるものとなります。

(注9)雑収入等の減少によるものとなります。

(注10)補正事業の一部について、予算執行を翌年度へ繰り越したものとします。